
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 189 del 23/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di Manifestazione  di Interesse per l’affidamento 
in concessione della ”GESTIONE CON OPERE DI MODIFICHE DELLE NUOVE DOCCE 
DEI LIDI DI MARINA DI RAGUSA PER LA STAGIONE BALNEARE 2020”.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Piccitto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

 il Servizio n. 2 – Servizio Idrico Integrato del Settore V, si occupa del servizio docce dei lidi di 
Marina di Ragusa durante il periodo estivo, provvedendo alla loro installazione a inizio stagione 
balneare, alla loro manutenzione e allo smontaggio a fine stagione;

 per superare le criticità, manifestatesi in passato, sia per carenza d’acqua che per problemi strutturali 
degli impianti esistenti, è stato realizzato il  progetto per la realizzazione del nuovo collettore idrico a 
servizio delle docce, giusta D.D. n. 791 del 23/04/2019;

 con D.D. 1215 del 13/06/2019 è stata affidata la fornitura di n. 20 nuove docce a due bracci con 
supporto in acciaio inox ASI 316, complete di soffione e lava-piedi;

Considerato che:
 durante la stagione balneare 2019, si è verificato un abuso nell’uso delle nuove docce, alimentate da 

impianto dedicato e pressurizzato, che garantiva un getto regolare e con la giusta pressione, fattori 
che hanno favorito un uso improprio e continuativo, con un consumo d’acqua notevolmente 
superiore a quello preventivato;

 è volontà dell’Amministrazione, per educare a un maggior senso civico nell’uso della “cosa” 
pubblica, procedere alla regolamentazione dell’uso delle docce, mediante l’adozione di un sistema a 
pagamento, per il tramite di gettoniere automatizzate, al fine di contenere i consumi idrici, 
garantendo anche la funzionalità delle docce e quindi assicurare la continuità del servizio che si 
intende fornire ai fruitori dei lidi di Marina di Ragusa;

Atteso:



Pagina 2/4

 che si può far fronte a tale necessità procedendo all’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 169 
comma 8 del Codice, del servizio di gestione e manutenzione docce, ivi compresa la modifica 
dell’impianto docce attuale per la predisposizione del suo funzionamento a mezzo gettoniere, 
prevedendone nell’affidamento la fornitura in opera delle stesse e delle pedane, autorizzando ai fini 
del mantenimento dell’equilibrio economico finanziario il diritto di acquisizione del corrispettivo per 
l’uso delle docce da parte dell’utenza;

 che la concessione prevede l’affidamento del servizio di gestione delle nuove venti (20) docce, 
estendibile alle altre n. 15 docce già esistenti, nell’ambito dell’offerta tecnica;

 che l’affidamento della concessione è previsto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. “b)” del D. Lgs. 
50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, 
previa pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, di avviso di Manifestazione di Interesse, per 
individuare tramite sorteggio pubblico, n. 5 ditte fra quelle che hanno aderito alla manifestazione di 
interesse;

 che nell’offerta tecnica è prevista l’estensione dell’installazione delle gettoniere e delle pedane anche 
nelle altre docce;

 che le gettoniere da fornire sono previste con alimentazione a batterie, funzionante a monete e Card 
del tipo prepagata, devono poter essere facilmente smontabili a fine stagione, così come i supporti 
docce;

 che la concessione prevede per la durata della stagione balneare 2020 periodo 01/05/20 al 
30/09/2020, anche la manutenzione delle docce, gli oneri per il loro montaggio a inizio stagione 
smontaggio a fine stagione, la gestione delle gettoniere, delle pedane e delle opere edili per il 
regolare posizionamento delle pedane, ove necessario e quanto altro necessario per garantire il buon 
servizio a spiaggia, assicurare lo standard conservativo e l’entità patrimoniale dell’impianto docce e 
il livello estetico, anche al fine del conseguimento del vantaggio diretto da parte del concessionario;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.
64 del 30/10/97 e ss. Mm. e ii;
Visto l’art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera C.C n. 19 del 24/03/2017

DETERMINA
1. Di autorizzare l’espletamento del servizio di gestione delle docce in spiaggia dei liti di Marina di 

Ragusa mediante concessione di servizi e forniture in opera ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 50/16, da 
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “b)” del D. Lgs. 50/16, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, invitando n. 5 ditte da sorteggiare 
fra tutte le ditte che avranno aderito alla manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente;

2. Approvare l’avviso pubblico dello schema di Manifestazione di Interesse per l’affidamento della 
concessione della “GESTIONE CON OPERE DI MODIFICHE DELLE NUOVE DOCCE DEI LIDI 
DI MARINA DI RAGUSA PER LA STAGIONE BALNEARE 2020”;

3. Dare mandato al Servizio 2 del Settore V di predisporre gli atti consequenziali.
4. Dare atto che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
5. Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7. Dare mandato agli Uffici competenti, ai sensi del D.Lgs 33/2013 di pubblicare il presente 

provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “ Provvedimenti” 
sottosezione “Provvedimenti Dirigente” del sito istituzionale di questo Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


